香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Legend Holdings Corporation

03396

公告

本公司附屬公司聯想集團有限公司
續訂與富士通的持續關連交易

續訂持續關連交易

茲提述本公司於2017年11月2日刊發的合營公告及於2018年5月3日、2020年2月21日及
2023年3月31日刊發的持續關連交易公告。除另有所指外，本公告所用詞匯具有持續
關連交易公告所定義的相同涵義。

由於相關持續關連交易協議的期限將於2024年5月2日屆滿，FCCL與富士通集團成員
訂立附函，內容如本文所述，延長向FCCL提供或由FCCL提供的若干服務及產品的相
關持續關連交易協議的期限，以便促進其按相關持續關連交易協議適用的相同條款及
條件經營業務。

上市規則的涵義

聯想集團（透過Lenovo International）擁有FCCL已發行股本總額的51%，而富士通擁有
FCCL已發行股本總額的49%，聯想集團為本公司附屬公司，因此，富士通（及其聯繫
人（定義見上市規則））為本公司的關連人士，而持續關連交易構成上市規則第14A章項
下的本公司持續關連交易。

由於富士通為本公司於附屬公司層面的關連人士，故FCCL與富士通集團成員於相關
持續關連交易協議及附函項下擬進行的交易，為本集團與本公司附屬公司層面的關連
人士進行的關連交易。

- 1 -

董事（包括獨立非執行董事）已批准續訂持續關連交易，並確認相關持續關連交易協
議、附函及持續關連交易乃於本集團日常及一般業務過程中按正常商業條款訂立，而
當中的條款（包括年度上限及新年度上限）屬公平合理，且符合本公司及股東的整體利
益。

因此，根據上市規則第14A.101條，持續關連交易須遵守有關年度審閱、申報及公告
的規定，但獲豁免遵守通函、獨立財務意見及股東批准規定。

概無董事於相關持續關連交易協議、附函及持續關連交易中擁有重大利益，故概無董
事須就批准相關持續關連交易協議、附函及持續關連交易的相關董事會決議案放棄投
票。

緒言

茲提述本公司於2017年11月2日刊發的合營公告及於2018年5月3日、2020年2月21日及
2023年3月31日刊發的持續關連交易公告。除另有所指外，本公告所用詞匯具有持續關連
交易公告所定義的相同涵義。

由於相關持續關連交易協議的期限將於2024年5月2日屆滿，FCCL與富士通集團成員訂立
附函，內容如本文所述，延長向FCCL提供或由FCCL提供的若干服務及產品的相關持續
關連交易協議的期限，以便促進其按相關持續關連交易協議適用的相同條款及條件經營
業務。

相關持續關連交易協議的主要條款

(i) 過渡服務協議

日期

2024年3月28日

訂約方

1. 富士通

2. FCCL

- 2 -

範圍

富士通將透過與FCCL的獨立合約，向FCCL提供不同的過渡服務，包括軟硬件研
發、銷售及市場推廣、資訊科技支援、開發及管理、客戶服務支援、品質控制、生
產支援、供應鏈管理、採購及企業管理。

FCCL將透過與富士通的獨立合約，向富士通提供不同的過渡服務，包括軟件研發、
供應鏈管理、資訊科技支援、開發及管理、網上銷售支援、銷售管理及支援、客戶
服務支援、維護服務及企業管理。

期限

過渡服務協議期限將於2024年5月2日屆滿。鑒於相互發展需要及目標，聯想集團與
富士通訂立附函，延長過渡服務協議期限至2025年5月2日。

訂約方可經相互協定按相同條款及條件延長期限。

服務定價

現有服務應按與歷史成本一致的成本提供，即基礎收費率應與過往相同協議適用者
一致。就新的服務而言，基於理解到服務提供商無須針對其他服務提供商設定基準
費率，該等服務須按不遜於服務供應商所建議的具市場競爭力的費率而提供。

(ii) 借調協議

日期

2024年3月28日

訂約方

1. 富士通

2. FCCL

- 3 -

範圍

富士通向FCCL借調若干富士通僱員（「借調僱員」），按FCCL與富士通目前訂立的現
有借調安排所適用的相同條款進行。

期限

借調協議期限將於2024年5月2日屆滿。鑒於相互發展需要及目標，聯想集團與富士
通訂立附函，延長借調協議期限至2025年5月2日。

借調費用

FCCL須根據富士通的薪酬政策（於緊接相關借調僱員的借調安排開始日期前適用者）
支付╱償付借調期間的下述款項：(i)薪金、津貼、花紅及任何其他獎勵；(ii)應計的
退休津貼；及(iii)健康、養老金、長期護理保險。

(iii) 製造協議(FIT)

日期

2024年3月28日

訂約方

1. FCCL

2. FIT

範圍

FIT須向FCCL提供製造服務（倘適用）：(i)個人電腦（桌上個人電腦、筆記本個人電腦
及平板個人電腦）；(ii)邊緣運算；及(iii)與上述(i)及(ii)項有關的若干零部件、配件、
周邊設備、打印機及軟件。FIT已終止根據製造協議(FIT)向FCCL提供個人電腦製造
服務，並預期於截至2025年3月31日止財政年度亦不會提供該等服務。

FCCL已終止根據製造協議(FIT)向FIT提供任何部件採購服務，並預期於截至2025年
3月31日止財政年度亦不會提供該等服務。

- 4 -

期限

製造協議(FIT)期限於2024年5月2日屆滿。鑒於相互發展需要及目標，聯想集團與富
士通訂立附函，延長製造協議(FIT)期限至2025年5月2日。

訂約方可經相互協定按相同條款及條件延長期限。

服務定價

該等服務的成本應按基礎收費率另加與製造協議(FIT)歷史費率一致的利潤而提供。

倘FCCL有具體及合理的證據證明FCCL或其他第三方製造商能以實質性地更具競爭
力的條款製造同等產品，FIT須：(i)以該等實質性地更具競爭力的條款進行有關銷
售；或(ii)與FCCL真誠討論，以尋求其他替代方案。

(iv) 銷售及分銷協議

日期

2024年3月28日

訂約方

1. 富士通

2. FCCL

範圍

FCCL應通過獨立協議向富士通供應：(i)富士通品牌的(a)筆記本個人電腦、桌上個人
電腦及平板個人電腦產品；(b)邊緣運算；(c)與第(a)及(b)項相關的配件、周邊設備、
打印機及軟件；(ii)訂約方可能協定的其他相關產品；及(iii)與前述各項有關的服務
（統稱為「產品」）。

- 5 -

期限

銷售及分銷協議期限將於2024年5月2日屆滿。鑒於相互發展需要及目標，聯想集團
與富士通訂立附函，延長銷售及分銷協議期限至2025年5月2日。

訂約方可經相互協定按相同條款及條件延長期限。

產品定價

就計算產品價格而言，銷貨成本應由FCCL與富士通雙方協定，應包括（其中包括）材
料成本（包括原始設計製造採購）、生產成本、按量計算的使用費、保修費、回收
費、自有模具折舊以及根據銷售及分銷協議過往計入為成本的任何其他項目。

對於將在日本的企業市場上銷售及分銷的產品而言，富士通應向FCCL支付等於銷貨
成本加最少19%的款額。對於將在日本境外的企業市場上銷售及分銷的產品而言，
富士通應向FCCL支付等於銷貨成本加6%的款額。

費用須按月支付。

- 6 -

歷史交易金額、新年度上限及釐定基準

歷史交易金額

下表分別載列FCCL根據相關持續關連交易協議已付或應付的歷史交易金額：

截至2023年
截至3月31日止財政年度 11月30日

止8個月2022年 2023年
（百萬日圓） （百萬日圓） （百萬日圓）

根據過渡服務協議向富士通提供過渡
服務所產生的收入

596
（約4.0百萬美元）

481
（約3.2百萬美元）

302
（約2.0百萬美元）

根據過渡服務協議使用富士通提供的
過渡服務所產生的費用

7,559
（約50.2百萬美元）

6,731
（約44.7百萬美元）

3,790
（約25.2百萬美元）

根據借調協議調派富士通集團成員
僱員所產生的費用

17
（約0.1百萬美元）

15
（約0.1百萬美元）

32
（約0.2百萬美元）

根據製造協議(FIT)由FIT提供的製造
服務及供應鏈管理服務所產生的
費用

2,739
（約18.2百萬美元）

382
（約2.5百萬美元）

228
（約1.5百萬美元）

根據製造協議(FIT)就FCCL提供的
採購服務自FIT獲得的收入

1,353
（約9.0百萬美元）

0
（約0百萬美元）

0
（約0百萬美元）

根據銷售及分銷協議向富士通銷售
產品獲得的收入

195,441
（約1,297.5百萬美元）

200,798
（約1,333.1百萬美元）

122,408
（約812.7百萬美元）

- 7 -

新年度上限

考慮到歷史交易金額及下文提及的理由，董事（包括獨立非執行董事）已批准以下的新年
度上限：

截至2025年3月31日
止財政年度
（百萬日圓）

根據過渡服務協議向富士通提供過渡服務將產生的收入 514
（約3.4百萬美元）

根據過渡服務協議使用富士通提供的過渡服務將產生的費用 6,442
（約42.8百萬美元）

根據借調協議調派富士通集團成員僱員將產生的費用 55
（約0.4百萬美元）

根據製造協議(FIT)由FIT提供的製造服務及供應鏈管理服務將產生的費用 386
（約2.6百萬美元）

根據銷售及分銷協議向富士通銷售產品將獲得的收入 151,561
（約1,006.2百萬美元）

- 8 -

全部相關持續關連交易協議的總新收入年度上限、費用年度上限及新年度上限如下：

截至2025年3月31日
止財政年度
（百萬日圓）

總新收入年度上限 152,075
（約1,009.6百萬美元）

總新費用年度上限 6,883
（約45.7百萬美元）

總新年度上限 158,958
（約1,055.3百萬美元）

新年度上限的基準

於厘定新年度上限時，董事已考慮以下因素：

(i) 企業案例乃自FCCL及其附屬公司的過往表現以及對日本行業的展望所得出。憑藉此
對FCCL的未來業務預測，各相關持續關連交易協議的金額乃使用：(a)歷史分配金
額；及(b)採用與日本行業平均市場增長相匹配的預期增長率作出計算；

(ii) 根據過渡服務協議過往提供及使用的過渡服務、FCCL管理層認為概無出現顯示過渡
服務協議交易金額會進一步下跌的預測，及根據FCCL及富士通目前表現、預計通脹
率及日本一般的市場情況以預計該等過渡服務的預期需求；

(iii) 目前富士通集團的借調僱員數目及預計日本薪酬增幅；

(iv) 考慮到打印機及影印機的銷售預期輕微下跌及日本預期通脹率，根據製造協議(FIT)
預期由FIT提供製造服務的需求；

- 9 -

(v) 根據銷售及分銷協議於日本向富士通銷售產品獲得的歷史收入、考慮到日本一般市
場狀況的預期銷售量和預期增長率及預計海外市場交易額；及

(vi) 就新年度上限增加10%緩沖限額，以應對不可預見未來事件、業務環境的任何變動
（如匯率波動及可能從富士通集團借調的僱員），以及為更有效及高效地進行持續關
連交易提供更多彈性。

聯想集團負責監察相關持續關連交易協議項下擬進行交易的相關部門，為了優化相關持
續關連交易協議的成本效益，將定期（按有關部門認為屬需要或可行的有關時間間距）審
閱、監督並監察相關持續關連交易協議的服務詳情及定價機制，以確保：(i)該服務及定
價與外部服務供應商提供予聯想集團及其附屬公司的服務及聯想集團及其附屬公司提供
予其他第三方的服務的條款可資比較，並且不遜於聯想集團及其附屬公司可得者；及(ii)
相關持續關連交易協議的交易乃根據其各自的條款（包括價格差額）按一般商業條款進
行，且毋損本公司及其股東的整體利益。

訂立附函的理由及裨益

本公司認為根據附函續訂相關持續關連交易協議條款對本集團有利，以善用富士通集團
的資源（如內部管理職能）及品牌知名度。

預期相關持續關連交易協議項下擬進行的交易將屬經常性質，並將在本集團的一般及日
常業務過程中按定期及持續基準進行。根據相關持續關連交易協議提供的服務乃按公平
基準磋商。

有關本公司、聯想集團及FCCL的資料

聯想控股為中國領先的產業運營投資公司，本公司强調科技創新引領，重點聚焦實體經
濟領域，構建了「產業運營」和「產業孵化與投資」兩大業務板塊。通過戰略管理、運營提
升、資源分配、金融支持及增值服務等多種方式，致力於打造支柱性產業，孵化或投資
具有潛力的創業企業及成長期企業，推動本公司整體價值的持續增長。截至本公告日，
本公司單一最大股東中國科學院控股有限公司持有本公司約29.04%股權。

- 10 -

聯想集團為於香港註冊成立之有限公司，為本公司的附屬公司，其股份自一九九四年起
在聯交所上市。聯想集團業務主要從事研發、製造及銷售智能設備（個人電腦、智能手
機、平板電腦、商業增强現實(AR)╱虛擬現實(VR)、智能協作）、智能基礎設施（服務
器、存儲、軟件）及智能化解決方案（支援服務、運維服務及項目和垂直解決方案）。

FCCL主要從事開發、製造、分銷及銷售桌上個人電腦、筆記本個人電腦、平板個人電腦
及其相關產品業務。聯想集團（透過Lenovo International）擁有FCCL已發行股本總額的
51%，而富士通擁有FCCL已發行股本總額的49%。

有關富士通的資料

富士通為一間世界領先的日本信息通信技術公司，提供全方位的技術產品、解決方案和
服務，其股份於東京證券交易所上市。富士通在超過100個國家向客戶提供服務。富士通
憑藉其經驗及所擁有的信息通信技術實力，與客戶携手共創美好的未來社會。

上市規則的涵義

聯想集團（透過Lenovo International）擁有FCCL已發行股本總額的51%，而富士通擁有
FCCL已發行股本總額的49%，聯想集團為本公司附屬公司。因此，富士通（及其聯繫人
（定義見上市規則））為本公司的關連人士，而持續關連交易構成上市規則第14A章項下的
本公司持續關連交易。

由於富士通為本公司於附屬公司層面的關連人士，故FCCL與富士通集團成員於相關持續
關連交易協議及附函項下擬進行的交易為本集團與本公司附屬公司層面的關連人士進行
的關連交易。

董事（包括獨立非執行董事）已批准續訂持續關連交易，並確認相關持續關連交易協議、
附函及持續關連交易乃於本集團日常及一般業務過程中按正常商業條款訂立，而當中的
條款（包括年度上限及新年度上限）屬公平合理，且符合本公司及股東的整體利益。

因此，根據上市規則第14A.101條，持續關連交易須遵守有關年度審閱、申報及公告的規
定，但獲豁免遵守通函、獨立財務意見及股東批准規定。

- 11 -

概無董事於相關持續關連交易協議、附函及持續關連交易中擁有重大利益，故概無董事
須就批准相關持續關連交易協議、附函及持續關連交易的相關董事會決議案放棄投票。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「年度上限」 指 相關持續關連交易協議的現有年度上限；

「持續關連交易公告」 指 本公司於2018年5月3日、2020年2月21日及2023年3月
31日就（其中包括）持續關連交易刊發的公告；

「本公司」或「聯想控股」 指 聯想控股股份有限公司，一家根據中國法律註冊成立
的股份有限公司，其H股股份在聯交所主板上市（股份
代碼：03396）；

「關連人士」 指 具有上市規則所賦予之涵義；

「持續關連交易」 指 相關持續關連交易協議項下擬進行的交易；

「董事」 指 本公司董事；

「FCCL」 指 Fujitsu Client Computing Limited，一間於日本成立的
公司；

「FIT」 指 Fujitsu Isotec Limited，一間於日本成立的公司；

「富士通」 指 富士通株式會社(Fujitsu Limited），一間於日本成立的
公司；

「富士通集團」 指 富士通及其不時存續之聯屬公司；

「本集團」 指 本公司及其不時存續之附屬公司；

「香港」 指 中華人民共和國香港特別行政區；

「日圓」 指 日圓，日本法定貨幣；

- 12 -

「合營公告」 指 本公司於2017年11月2日就FCCL的合資經營刊發的公
告；

「聯想集團」 指 聯想集團有限公司，為本公司的附屬公司，一間於香
港成立之有限公司，其普通股股份於聯交所主板上市
（股份代碼：992）；

「Lenovo International」 指 Lenovo International Coöperatief U.A.（前稱Lenovo
(International) B.V.），一間於荷蘭成立的本公司全資附
屬公司；

「上市規則」 指 香港聯合交易所有限公司證券上市規則；

「新年度上限」 指 相關持續關連交易協議的新年度上限；

「相關持續關連交易協議」 指 過渡服務協議、借調協議、製造協議(FIT)及銷售及分
銷協議，其期限已如本文所述獲延長；

「股東」 指 本公司股東；

「附函」 指 FCCL與相關持續關連交易協議的各自訂約方訂立內容
如本文所述，延長相關持續關連交易協議期限的附
函；

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司；

「美元」 指 美元，美利堅合眾國法定貨幣；及

「%」 指 百分比。

- 13 -

就本公告而言，美元與日圓按1.00日圓兌0.006639美元的匯率進行換算。該等換算不表示
任何相關款項已經、可能已經或可能按上述或任何其他匯率兌換，或必定能夠兌換。

承董事會命
聯想控股股份有限公司

董事長
寧旻

2024年3月28日

於本公告日期，本公司的執行董事為寧旻先生及李蓬先生；非執行董事為朱立南先生、
趙令歡先生、索繼栓先生及楊建華先生；及獨立非執行董事為馬蔚華先生、郝荃女士及
印建安先生。

- 14 -